
Sexta 52
Do Objeto: 

 
O Objeto do presente Termo consiste na readequação de Dotação Orçamentária 

em virtude da mudança da Fonte de Recursos com a Resolução Administrativa nº 
032/2018 TCM/PARÁ 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

SUB-ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE 

 
10.301.0001.2.073 

 

 
33.90.36 

 
33.90.36.15 

 

 
12.140000 

 
 

 Descrição da Fonte 12140000: Transferência Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde. 

 
Determino a publicação do presente ato. Dê-se ciência ao Núcleo de Gestão de Contratos.  
    

Ananindeua, 31 de janeiro de 2020. 
 

PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
O MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PREFEITURA MUNICIPAL, por meio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/F.M.S, no uso de suas atribuições, resolve expedir 
o presente TERMO DE APOSTILAMENTO do CONTRATO nº 019.2016–SESAU/3º 
TERMO ADITIVO, firmado entre o Município de Ananindeua, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE/F.M.S e o Senhor: LUIZ GONZAGA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
043.170.332-91, visando à RETIFICAÇÃO das informações orçamentárias: 
 
Do Objeto: 

 
O Objeto do presente Termo consiste na readequação de Dotação Orçamentária 

em virtude da mudança da Fonte de Recursos com a Resolução Administrativa nº 
032/2018 TCM/PARÁ 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

SUB-ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE 

 
10.301.0001.2.073 

 

 
33.90.36 

 
33.90.36.15 

 

 
12.140000 

 
 

 Descrição da Fonte 12140000: Transferência Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde. 

 
Determino a publicação do presente ato. Dê-se ciência ao Núcleo de Gestão de Contratos.  
    

Ananindeua, 31 de janeiro de 2020. 
 
 

PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 

 
 
 
 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
 
PROCESSO Nº 2019.12.310. PMA.SEMUTRAN 
 CONTRATO Nº. 008.2019.PMA.SEMUTRAN 
 
ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato Administrativo nº 
008.2019.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANANINDEUA- 

PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito-
SEMUTRAN, CNPJ/MF sob o nº 28.400.542/0001-70 e a empresa BIG RECEPÇÕES 
LTDA-ME, CNPJ/MF sob o nº 15.868.829/0001-88 
 
OBJETO: O Objeto do presente termo consiste: 
 

   Na READEQUAÇÃO DE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DO CONTRATO nº 
008.2019.PMA.SEMUTRAN, em decorrência de ALTERAÇÃO DA FONTE DE 
RECURSOS e SUB-ELEMENTO, de acordo com a instrução normativa nº 
02/2019-SEPOF/ANANINDEUA, de 02 de dezembro de 2019, que estabelece 
medidas, visando o cumprimento da Resolução Administrativa nº 
32/2018/TCM-PA. 

 
ONDE SE LÊ:  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
A partir da assinatura do presente Termo de Apostilamento, a dotação orçamentária do 
contrato nº 008.2019.SEMUTRAN.PMA passa a vigorar, conforme segue: 
 
ÓRGÃO: 28. Sec. Munic. Transporte e Trânsito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 Sec. Munic. Transporte e Trânsito 
FUNCIONAL PROGAMÁTICA: 0618100102197 – Fiscalização de Trânsito  
NATUREZA DA DESPESA: 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 
SUB-ELEMENTO: 33.90.39.4100- FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
FONTE: 16300000- RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO  
 
LEIA-SE:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
A partir da assinatura do presente Termo de Apostilamento, a dotação orçamentária do 
contrato nº 008.2019.SEMUTRAN.PMA passa a vigorar, conforme segue: 
 
ÓRGÃO: 28. Sec. Munic. Transporte e Trânsito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 Sec. Munic. Transporte e Trânsito 
FUNCIONAL PROGAMÁTICA: 0618100102197 – Fiscalização de Trânsito  
NATUREZA DA DESPESA: 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 
SUB-ELEMENTO: 3390392700- FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
FONTE: 16300000- RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO  
 

Ananindeua (PA), 30 de Janeiro de 2020. 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 
 

 
 

 
      

 PORTARIA GP Nº 001 de 02 de janeiro de 2020 
  

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 104 
da Lei Complementar 2.586/2012, ainda, e considerando o disposto no artigo 162, da Lei 
nº. 2.177, de 7 de dezembro de 2005. 
 
R E S O L V E: 
 
  Suspender o gozo das férias da servidora WANDA LÚCIA CORDOVIL DE 
AZEVEDO, matricula 120707, conforme período constante na portaria n°330 de 20 
de dezembro de 2019, por necessidade administrativa. Portanto a concessão das 
férias será no período de 01/07/2020 a 30/07/2020. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

JOSÉ AUGUSTO DIAS DA SILVA  
PRESIDENTE DO IPMA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
 


